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Konuşmamda, gönlü Mevlana aşkı ile yanıp tutuşmuş, hayatını 
Mevlana'nın aydınlık yüce yolunda hizmete adamış, nice gönülleri 
Mevlana sevgisiyle aydınlatmış gerçek bir dervişten, Ahmed Remzi 
Dede'den söz edeceğim. Bugün hayatta olsalardı kendisinden söz 
edilmesinden gurur değil hicab duyarlar, konuşmama müsaade et
mezlerdi. 6 Kasım 1944'ten beri beka aleminde Mevlana'nın vuslat 
meclisinin huzur ve sükünuna kavuşmuş olanlar arasında bulunan 
Ahmed Remzi Dede'nin, bugün bizlerin Mevlana yolunda yanıp pi
şerek göçmüş, insanlık örneği arifleri tanımamıza müsaade edecek
leri duygusu ile bu bildiriyi hazırladım. 

Ahmed .Remzi Akyürek 1289/1872'de Kayseri Mevlevihanesinde 
doğmuştur. Soyca mevlevi bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen 
Ahmed Remzi Dede'nin ceddi Es-Seyyid Süleyman Türabi'dir. Kon
yalı olan Süleyman Türabi Mevlana Dergahı post-nişini Mehmed 
Said Hemdem Çelebi'nin mürşididir. Yüzüğündeki mühürde «es-Sey
yid» yazılı olduğu, Süleyman Türabi'nin babasının adının tesbit edi
lemediği Remzi-name'de yazılıdır.1 Süleyman Türabi'nin Mevlana 

soyundan geldiği söylenmekle beraber bunu isbat edecek elde vesi

ka yoktur. Hüseyin Vassaf Bey bu hususu Ahmed Remzi Akyürek'e 

sorduğunda elde bir vesika bulunmaması dolayısıyle <<öyle bir şeref-i 

ma'nevileri varsa yazılınamakla zayi olmaz» 2 demekle yetinmişler
dir. 

Konya'dan Kayseri'ye göçen Süleyman Türabi 1251/1835'de Kay-

(]) Hüseyin Vassaf, Remzi-name, s. 20-21. Remzi Dede hakkında yazılmış bu 
önemli yazma eserin kimin elinde olduğu belli değildir. Vaktiyle ailesi ta
rafından yaptırılmış olan fotokopi elimizdedir. 

(2) Remzi-name, s. 20-21. 
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seri'de ölmüştür. Mezarı Mevlana,'nın hacası Seyyid Burhaneddin 
Hazretlerinin türbesi içindedir.3 

Seyyid Süleyman Türabi'nin oğlu Es-Seyyid Ahmed Remzi el
Mevlevi'dir. Kayseri Mevlevihanesi şeyhidir. 1282/1865'de ölmüş, 
Seyyid Burhaneddin Hazretlerinin türbesine babasının yanına gö
mülmüştür. 

Seyyid Ahmed Remzi El-Mevlevi'nin oğlu Es-Seyyid Süleyman 
Ataullah Efendi Ahmed Remzi Akyürek'in babasıdır. Oğluna baba
sının adını koymuştur. Kayseri Mevlevihanesi şeyhi olan Ataullah 
Efendi, babası 1282/1865'de öldüğünde 10 yaşında olduğundan eniş
tesi Hacı Osman'ın niyabetiyle post-nişin olmuştur. 50 yıl şeyhlik 
yapmış olan Süleyman Ataullah Efendi 1332/1913'de ölmüştür. Me
zarı Seyyid Burhaneddin Hazretlerinin türbesinin avlusundadır. 

Remzi Dede babasının ölümüne şu tarih kıt'asını yazmıştır. 

Mevlevi tekyesinin şeyh-i eelil-i kadri 
Valid-i muhteremin mürşid-i dil-agahım 
Ulema vü fukara vü şürefa-yı belde 
Zatma hürmet edip derdi odur dil-lıahım 
Zik-i sadr ile anı eyledi devran tazyik 
Eyle kabrinde ferah-yab aman Allahım 
Sim'li altmışdı gidip hEmkah-ı ukbaya 
Çıkdı firkatle benim arşa sütün-ı ahım 
Cevher-i eşk ile Remzi yazayım tarihini 
Ah gitdi pederim şeyhim Ataullahım 

11 Rebiülahir 1332/1913 

Topkapı Sarayı Kütüphanesinde bulunan Mecmua-i Eş'ar-ı 

Remzi'nin sonunda Remzi Dede aile şeceresini şu şekilde yazmıştır:4 

«El-fakir el-muhtac ila rahmeti Rabbihi'l-kavi Ahmed Remzi el-Ha
nefi mezheben, el-Mevlevi mesleken, ve meşreben, el-Kayseri mevli
den, el-Üsküdari meskenen ibnü'ş-Şeyh es-Seyyid Ahmed el-Remzi 
el-Mevlevi el-Kayseri ibnü'ş-Şeyhil- meşayihi'l-Mevleviyyeti fi za
manihi ve'l-ferdü'l-kamili'l-mükemmeli fi-evanihi es-Seyyid Süley
man Türabi el-Konevi sümme'l-Kayseri kuddise sırruhu'I-aziz ve ga-

(3) A. Remzi Dede Türabi'nin mezar taşındaki manzum kitabeyi 9'ar rrı,ısra 
(tesbi' halinde) genişleterek ceddinin rnenakıbını yazmıştır. 

(4) F. Edhem Karatay, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Türkçe Yazma
lar Kataolğu, İst. 1961, No: 2711. 
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fare'llahu li ve lehuın ve li-cemi'i'l-mü'minin ve muvahhidin bi-hür
meti Seyyidi'l-mürselin, amin». 

1289/1872'de Kayseri Mevlevihanesinde doğan Ahmed Remzi 
Akyürek tekyede Mevlana'nın kutsal havası içinde ınevlev~ terbiye
siyle büyümüştür. Sıbyan mektebini ve rüştiyeyi bitirdikten sonra 
babası Şeyh Süleyman Ataullah Efendiden ve eniştesi Göncü-zade 
Nuh Efendiden özel dersler görmüş, ulemadan Mürid-zade Ali Efen
diden icazet-name almıştır. 

Babası Ataullah Efendi şair olmamakla beraber şiirden anlayan 
bir zattır. Babasının okuduğu manzumeleri dinleyerek küçük yaşta 
odebiyata karşı heves duyan Ahmed Remzi ilk olarak Konyalı Şeın'i 
Divanını okumuştur. Babasının dostlarından şair Hisarcıklı-zade 

Salim Efendiyle Sami Efendi Ahmed Remzi'nin ilk yazdığı şiirleri 
tashih ederek ondaki şiir zevkini geliştirınişlerdir. Ahmed Remzi'ye 
Cami'nin Arüz-i Farisi'si ile Arüz-i Endülüsi'yi okutan şair Sami, 
Ahmed Reınzi'nin Farsçasını geliştirmek için onunla daima Farsça 
konuşurınuş.5 

Ahmed Remzi Akyürek'in küçük yaşta şiir yazınaya başladığı 

İbnülemi Mahmud Kemal İnal'ın kaydettiği şu fıkradan anlaşılınak
tadır:6 Ahmed Remzi Efendi «Kayseride Rüşdi mektebinden şeha
detnaıne aldığı sırada ınemurin ve eşraf huzurunda idare meclisi 
azasırrdan Rifat CBey): 

Mevlevidir sevdiğim her dem külalı eyler bana 

mısraını okuyunca Ahmed Remzi Efendi derhal: 

Sen külalı etme beyim kimse külalı etmez sana 

mısraını deyivermiş. İbnülemin M. Kemal Bey bu fıkrayı naklettik
ten sonra «Bin aferin!» demekten kendisini alamamıştır. 

1310/1892'de İstanbul'a giden Ahmed Remzi Efendi bir yıl kadar 
Divan-ı Muhasebata mülazim olarak devam eder. Bu arada Yenika
pı Mevlevihanesi şeyhi Celaleddin Efendi'ye intisab ederek sema çı
karır. Daha önce babası tarafından sikke giydirildiği halde Celaled
din Efendi tarafından tekbir okunarak yeniden sikke giydirilir.7 Bu 
sırada Remzi Efendi'nin Fuzüli'nin bir gazeline yaptığı talımisi Ve-

(5) S. N. Ergun, Türk Şairleri, C. I, s. 325-326. 
(6) Son Asır Türk Şairleri, C. II, s. 1410. 
(7) Hüseyin Vassaf, Remzi-name, s. 

(F. : 16) 
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led Çelebi'nin delaletiyle İstanbul'da ilk defa «Hazine-i Fünün»da 
yayımlanır. 

Ahmed Remzi Efendi İstanbul'da bir yıl kaldıktan sonra Kayse-
ri'ye dönmüştür. İstanbul'a ait intibalarını şu beyitlerle dile getirir: 

Gördük İstanbul'u da ba'zı havallsini de 
Bab-ı Ali'sini de Ankara valisini de 

Büthane mi mescit mi desem şehr-i Sitanbul 
Ebrüları mihrab olacak hayli sanem var 

Ahmed Remzi Efendi Kayseri'ye döndüğünde Kayseri Mutasar
nfı olan Nazım Paşa, şair, arif, mevlevi bir zattır. Remzi Efendi'nin 
kabiliyetini ve bilgisini takdir eden Nazım Paşa'nın delaletiyle Kay
seri İdadisi ahlak ve ulüm-ı diniyye hocalığına tayin olunur. Ahmed 
Remzi Efendi İdadi'de muallimlik yaparken bir yandan da Kayserj 
medreselerinde okuyan ve kendilerini yetiştirmek isteyen talebelere 
Mevlevihanede sabahları kavaid-i Farisi, Pend-i Attar, Gülistan, 
Bostan, Arüz-ı Cami, Mesnevi-i Şerif okutur. Böylece daha genç ya
şında pek çok gencin yetişmesine yardımcı olmuştur. 

Ahmed Remzi Efendi meşrutiyetin ilanından sonra izinli ole..:;:ak 
gittiği Konya'da Çelebi Efendi'nin «burada kalınız,, emrı uzerine 
Kayseri'deki görevinden istifa eder. Konya'da iken her sabah Der
gah'ın camiinde çelebi-zadelere Mesnevi okutmuştur. Hatta Vahid 
Çelebi, çelebi-zadelere «sizler çelebi-zade olduğunuz halde bir şeyh
zade sizlere Mesnevi okutuyor» diye Remzi Efendi'yi onlara örnek 
olarak gösterirmiş.8 

Ahmed Remzi Efendi Konya'da bir yıl kadar kaldıktan sonra 
Kütahya Ergüniye Mevlevihanesine şeyh vekili olarak gönderilir. 
Kütahya'da kaldığı sürece yine ilim ve irfan taliplerine ders vermiş, 
Ramazan ayında her gün ikindi namazından sonra Mesnevi-i Şerif 
okutmuştur. Kütahya'da 9 ay kaldıktan sonra İstanbul'dan Abdül
halim Çelebi'den aldığı çağın üzerine İstanbul'a giden Ahmed Rem
zi Dede Kastamonu Mevlevihanesi şeyhliğine tayin olunur. Tayin 
tarihi <<Remzi Dede hadimü'l-fukara» mısraının gösterdiği 13271 
1909'dur.9 

Remzi Dede Kastamonu'da harap halde bulduğu Mevlevihaneyi 

(8) Kızı Lebibe Hanım'a ait defterde. 
(9) Remzi-name'de bu tarih 1326 olarak verilmişse de yukarıdaki ibareden 1327 

tarihi çıkmaktadır. 
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tamir ettirir, eski şeyhten devredilen Mevlevihanenin borçları öde
nir. O sırada şair, edip, Süleyman Nafiz Kastamonu valisidir. Ah
med Remzi Dede ile ilk karşılaştığında «meşihatiniz perer-mande 
midir?'' diye sorar. Ahmed Remzi Dede «Hayır, Huda-daddır, lehü'l
hamd pederim ber-hayat ve Kayseri Mevlevihanesi şeyhidir» ceva
bını verir. Remzi-name'de Hüseyin Vassaf Bey Süleyman Nazif'in 
sorusunu ve Remzi Dede'nin bu nükteli veciz cevabını kaydettikten 
sonra mevlevilik tarihinde baba ile oğulun aynı zamanda iki ayrı 
tekyede şeyhlik yapmalarının pek az rastlanan bir olay olduğunu 
belirtir.10 

Kastamonu şeyhliği sırasında Konya Çelebiliği makamı tarafın
dan Ahmed Remzi Dede'ye Halep Mevlevihanesinin tahkikatı ile o 
havalideki tekyelerin durumunun incelenmesi görevi verilir. Bu mü
nasebetle Ahmet Remzi Dede, Ayıntab, Urfa, Kilis, Rama, Humus, 
Şam, Trablus, Lazkiye, ve Kudüs şehirlerini dolaşır. Oraların ileri 
gelenleri ve alimleriyle de tanışır. 

Ahmed Remzi Dede «Eş-Şeyh Ahmed Remzi el-Halebi» ibaresi
nin gösterdiği 1332/1913 tarihinde Halep Mevlevihanesi post-nişinli
ğine tayin olunur. Remzi Dede Halep Mevlevihanesini her bakım
dan canlandırarak o havalide çökmeye yüz tutmuş olan Mevlevili
ğin şan ve şerefini yüceltir. Mevlevihanede yapılan mukabele ayin
lerine büyük ilgi gösteren halkın içinde oldukça çok sayıda ermeni
ler museviler de vardır.11 

Birinci Cihan Savaşı başlayınca Ahmed Remzi Dede Filistin cep
hesine hareket eden gönüllü «Mücahidin-i Mevleviyye» taburu ba
şında «Şam'a ve Medine»ye gider. Medine'de Hazret-i Peygamberi 
de ziyaret etme mutluluğuna erişen Remzi Dede duygularını bir kıt'a 
halinde dile getirmiştir: Şiirin sonunda : 

Ben neler gördüm der-i feyzinde Remzi akl-süz 
Sığınıyor kudsiyyeti şa'irlerin eş'arına 

diyerek oradaki kudsiyetin şiire sığmayacak kadar yüce olduğunu 
söyler. 

Remzi Dede'ye, gönüllü mevlevi taburundaki üstün gayreti do
layısıyla Dördüncü Ordu Kumandanlığının emriyle Harbiye Nazırı 

(10) Remzi-name, s. 39. 

(ll) Ziver Tezeren, Üstad Ahmed Remzi Akyürek, Erciyes Der. Ağustos 1983, 
S. 68, Özel Sayı), s. 7-8. 



Enver Paşa'nın imzasını taşıyan Harp Madalyası beratı ve nişanı 
verilmiştir.12 

Remzi Dede Halep'in işgali üzreine İstanbul'a dönmüştür. 1919 
da hemşehrileri tarafından Kayseri'den milletvekili seçilirse de si
yasetle dervişliğin uzlaşamıyacağını bilen Remzi Dede kabul etme
yip istifa eder. Aynı durum 1921 de tekrarlandığmda Gazi Mustafa 
Kemal Paşa'ya çektiği telgrafta «müktesebat-ı ilmiyyem mebusluk
la kabil-i te'lif değildir» diyerek affedilmesini istemiştir. 13 

Üsküdar Mevlevihanesi Şeyhi Ferruh Çelebi'nin Kastamonu 
Mevlevihanesi post-nişinliğine gönderilmesi üzerine Ahmed Remzi 
Dede 1340/1924'de Üsküdar Mevlevihanesi şeyhliğine atanmıştır. 
Mevlevihane oturulamayacak kadar harap durumda, toz toprak 
içindedir. Remzi Dede daha önce gittiği yerlerde yaptığı gibi bura
mn da her tarafını onartmış, şeyh odasının üstüne bir kat daha yap
tırmış, hücreleri temizlenip bahçe düzenlenmiştir. Remzi Dede'nin 
tayiniyle mevlevihanenin iyi bir duruma getirileceğine sevinen 
dostları bu tayini şiirler yazarak tesbit etmişlerdir. Yenikapı Mev
levihanesi şeyhi Abdülbaki Dede'nin yazdığı tarih manzumesi şeyh 
odasına asılmıştır .. Ayrıca Hüseyin Vassaf Bey uzun bir manzume14 

ile TEı"hirü'l-Mevlevi bir kıt'a15 ve Emin Haki Bey Farsça bir kıt'aP ile 
Remzi Dede'nin bu tayininin tekyenin her bakımdan hayrına oldu
ğunu dile getirmişlerdir. 

Ahmed Remzi Dede Üsküdar Mevlevihanesi şeyhliği süresince 
semalu1nede 15 günde bir ayin düzenlemiş, Ayazma Sultan Mustafa 
Cgmiinde ve İstanbul Bayezid camiinde Mesnevi-i Şerif okutmuştur. 
Ayrıca İstanbul'da Meclis-i Meşayih azalığı, Medresetü'l-irşad'da 
Tasavvuf müderrisliği ve Üsküdar Müftiliği idaresindeki tekkelere 
ait işlerle ilgili mecliste azalık görevlerinde bulunmu~tur. 

2 Eylül 1344/1925'te tekke ve zaviyelerin kapatılması üzerine 
Alımed Remzi Dede, Üsküdar Selimağa Kütüphanesi Başmemurlu
ğu Cmüdür)na tayin edilmiş, Üsküdar Mevlevihanesi kayd-ı hayat 

(12) Hüseyin Vassaf, a.g.e., s. 52. 
(13) Hüseyin Vassaf, a.g.e., fotokopi, s. 45-48. 
(14) H. Vassaf, a.g.e., s. 65; Tahirü'l-mevlevi ile Remzi Dede'nin arkadaşlık ve 

dostlukları hayatları boyunca sürmüş, birbirlerine karşılıklı nazireler yaz- . 
mışlardır. Birbirleri gazellerini tahmis etmişlerdir. (bk. Tahirü'l-mevlevi, 
Divan, İstanbul ) . Tahirü'l-mevlevi Remzi Dede'ye yazdığı mektupları 
bir defter halinde toplamıştır (bk. Milli Kütüphane, Yazmalar, No: ) . 

(16) Remzi-name, s. 650; S. N. Ergun, a.g.e., s. 326. 
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şartıyla (hayatı boyunca oturma) kendisine verilmiştir. Remzi De
de kütüphanede yoğun bir çalışmaya girmiştir. Kitapların tanzim 
ve tavsifiyle uğraşmış, el yazmaları hakkında değerli notlar düş
müş, ilgisini çeken bazı Arapça ve Farsça eserleri tercüme etmiş, 
fihristler düzenlemiştir. Ayrıca Cuma günleri Üsküdar Mihrimalı 
Camiinde hutbeye de çıkmıştır. 

Ahmed Remzi Dede'nin müdürlüğü süresince Selimağa Kütüp
hanesi ilim ve irfan talipleri için bir mektep, bir feyz ocağı olmuş
tur. Ahmed Remzi Dede Mevlana yolunda kazandığı engin insan 
sevgisi, derin bilgisi ve öğretme aşkı ile kendisine başvuranlarm 

müşkillerini halletmiş, Kütüphaneye gelen araştırıcılada alçak gö
nüllülükle ilgilenerek yetişmelerine yardımcı olmuştur. 17 Hakkı Sü
ha Sezgin'in Dede'nin ölümü üzerine yazdığı değerli yazıdaki şu sa
tırlex bunun mevsuk şahididir: «Şelimağa Kütüphanesi müdürü 
iken O'nu sık sık görür ve hemen her kavuşmadan yüklü ganimet
l:JTle dönerdinı. Arayıp da bulamadığım bir yazma, ziyaretine susa
dığım nadir bir eser hakkında bana zengin malumat verir, cep/ def
terinden mm:ıareJar yazdırır, hangi kütüphanelerde, hangi dolap ve
ye, rafta olduğunu söylerdi. Zaten kendisi de canlı bir kütüphaneden 
farksızdı.» 18 Üsküda:r Mevlevihanesi, Remzi Dede'yi ziyarete gelen 
devrin tamnmış kişilerinin ilmi, edebi sohbetler, nükte ve zarafetle 
renklenen toplantılar yaptıkları bir yer olmuştur. Bu konuda Dede'
nin ortanccı, kızı rahmetli Lütfiye Cıngıllı Hanımefendi anılarında 

şunları söyler:19 «Meydan odası denilen büyük oda çoğu günler za
manın alimleri, şairleri, musiki-şinasları ile dolup tt:J,şardı. Bunlar 
exasmda kimler yoktu: Üsükdarh şair Tal'at, Galata Mevlevihanesi 
son şeyhi Ahmed Celaleddin Efendi, son Sa'di Tekkesi şeyhi Sadet
tin Nüzhet Ergun, ~v1us3,hip-zade Celal, Hüseyin Vassaf, Rauf Yek
t9o Beyler bunlardan birkaçı idi.» 

i~,_hmed Remzi Dede ı Şubat 1937'de Selimağa Kütüphanesinde
ki görevinden istifa etmiştir. Yalnız kalamayacakları bir yaşa gel-

miş olduklarmdan eşi ile birlikte Ankara'daki kızlarının yanına gel
mişlerdir. 

(17) Burada Dede'den feyz alarak ona derin bir sevgi ve saygıyla bağlanmış 

olan kişiler arasında isimlerün tesbit edebildiklerim şunlardır : Prof. Dr. 
Feridun N. Uzluk, Sadettin Nüzhet, Ziver Tezeren, M. Kadir Keçeoğlu, 
(yaman Dede), Hakkı Süh::ı Gezgin, A. Nihat Asya, Prof. Dr. Nihat Çetin, 

(18) 25 Kasım 1943 tarihli Vakit gazetesi. 

(19) Ereiyes Dergisi, Ağustos 1983, No: 68, Özel Sayı, s. 5. 
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1939'da Hasan Ali Yücel'in iMlli Eğitim Bakanlığına getirilmesine: 

Te'ali kerd ma'arif ba Hasan Ali H.1358/1939 
mısraıyle bir tarih de düşürmüş olan Remzi Dede Ankara'da bir gün 
kaldırırnda giderken yanında bir makam arabası durur. Arabadan 
inen Hasan Ali Yücel baş kesip Dede'yi selamladıktan sonra Anka
ra Eski Eserler Kütüphanesine müşavir olarak yardım etmelerinj 
teklif ve rica eder. 

Kitaplarla haşir neşir olmaktan, ilim taliplerine yardım etmek
ten büyük mutluluk duyan Remzi Dede yaşının ilerlemiş olmasına 
rağmen bu teklifi geri çevirmez. Eski Eserler Kütüphanesi o zaman 
Ulus'ta Kediseven Sokağında idi, yazma eserler bakımından da ol
dukçe, zengindi. Kütüphaneler Genel Müdürlüğü Kütüphane'nin üst 
katında bulunuyordu. Genel Müdür rahmetli Aziz Berker, kütüpha
ne müdürü Harndi Bey ve bütün personel Dede'nin etrafını bir sevgi 
ve saygı halesi ile çevirmişlerdi. Okuyucular ise çölde gür bir kay
nak bulmuşlardı. Ben kendilerini 1941- 1944 tarihleri arasında üni
versitede öğrenciliğim yıllarında bu Kütüphanede tanıdım. Kendisin
den bir şeyler sormak ve öğrenmek için başvurduğumda «gel baka
lım Seyrani'nin hemşehrisi» diyerek tebessümle karşılardı. Gördü
ğüm sıcak ilgi ve kendi mikdarımca alabildiğim feyzden dolayı her 
zaman kendilerini rahmetle anmaktayım. 

Remzi Dede artık ömrünün son yıllarını yaşamakta olduğunu 
hissederek ve derüni bir çağırıya uyarak son nefesini baba, ata di
yarında vermek arzusuyla Kayseri'ye gitmiştir. 6 Kasım 1944'de 
Kayseri'de hayata gözlerini yumar. Ahmed Remzi Dede babasının 
ve dedelerinin yattıkları Mevlana'nın hacası Seyyid-ı Sırdan Bur
haneddin-i Tirmizi Hazretlerinin türbesine gömülmüştür. 

Remzi Dede'nin ölümü üzerine yazılmış yazılardan rahmetli 
Hakkı Süha Sezgin'in değerli yazısından şu cümleleri buraya akta
rıyorum: «Bazı değerler vardır yer altı ırmakları gibi sessiz akarlar, 
gözlere görünmezler. Bunlar toprağın üstündeki yeşilliğin çiçekle
rin, buğdayların hakiki besleyicisi oldukları halde ortaya çıkmaz
lar. Bizden alkış, minnet beklemezler. Bu türlü değerler artezyenle
rine ruh ve vicdan burgularıyla inilir. Onları görmek için insanda 
onlara benzer tarafların bulunması gerektir. Dün vefa ve faziletine 
hayran olduğum bir dosttan öğrendim ki Remzi Dede Efendi yaşa
dığı gibi sessiz, sadasız candan geçmiş.>> 20 

(20) Vakit Gazetesi, 25 Teşrinisani 1944. 
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Remzi Dede'nin ölümüne düşürülen tarihler: 

Yanıyor hasret ile sine-i hicran-zedemiz 
Pirimiz gitdi bu ilden yıkılıp meykedemiz 
Bize kimler sunacak kevser-i Mevlana'yı 
Hu deyip gitdi hemen cennete Remzi Dede'miz 

1363 CM. 1944) Genç Osman 
Divan-ı Muhasebat Murakıbı 

Mazhar-ı feyz-i Celaleddinidi her sahada 
İrtihali etdi ihvan-ı safayı gam-zede 
Bir külalı bir ney çıkardım Nuriya tarihden 
Gülşen-i tevhide uçdu merd-i Hak Remzi Dede 

1363 Genç Osman 

Mesnevi'nin sanki seksen yıl yaşatdı zevkini 
Remzi yüksek her safaya erdi ruhen Mervede 
Tarihi tam düşdü şeksiz vahidin imdadına 
Layık-ı gufrandı Hakka mevlevi Remzi Dede 

1944 Hulusi-i Bitlisi 

Fevtine Tahir olur tarih-i tam 
«Şeyhina Remzi Efendi» cümlesi24 

1363 Tahir Olgun 

Birnınet-i Mollaya bak tarih-i Rumidir çıkan 
Emr-i Hakka Hu diyüp baş kesdi durdu Akyürek 

Rumi tarih: 1360 Şevket Kutkan 

Remzi Dede'nin mezar kitabesi : 

Varis-i feyz-i Cenab-i Pir Remzi bundadır 
Tac-ı nak-ara-yı erbab-ı fazilet bundadır 
Şeyh-i kamil merd-i fazıl arif ü agah-dil 
Nüsha-i mecmu'a-i ders-i hakikat bundadır 
Emr-i Hak'la ruh-ı paki Adni kıldı aşiyan 
Fatiha-han ol gel ey derviş himmet bundadır 
Salikanı haşre dek olsun ilahi müstefiz 

(21) Remzi-name, s. 10-13. 
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Feyz-i ruhaniyyetinden kim sa'adet bundadır 
Medfen-i pakin ziyaret eylesin erbab-ı dil 
Gevher-i gencine-i nur-ı hidayet bundadır. 

KİŞİLİGİ: 

Ahmed Remzi Dede'yi yakından tanıyan ve Remzi-name'yi ya
zarak Ahmed Remzi Dede hakkında bize değerli bir kaynak eser bı
rakan Hüseyin Vassaf Bey'in Remzi Dede'nin kişiliği hakkındaki 

sözlerini sadeleştirerek buraya alıyorum: Remzi Dede gayet zeki, 
şen ve şatır meclis-ara, hafızası fevkalade kuvvetli, bilgisi geniş, kav
rayışı tam, benzeri az bulunan bir yaratılıştadır. Zarif ve nükteli la
tifeleri ile sohbet meclisini revnaklandırır C s. 51- 52), yazdığım bi
lir, okuduğunu anlar, bilgili kişilerden ve gayet zarif mevlevilerden
dir. Tasavvufun gerçeklerini ve inceliklerini çok iyi anlamış eren
lerdendir. Zevkli, güzel giyinir, her yere gitmez, gösterişten hoşlan
maz, merhametli vefalı, terbiyeli, iyi huylu, değeri yüce bir zattır 
Cs. 58). Zahir ve batın ilimlerini bilmesi neticesi kal ile hali kendisin
de toplamış, insanın geleceğinin ne olduğunu bilmiş, tevhid (Allahın 
birliği) sırrına ermiş, doğruyu gören bir yol göstericidir. Her şeyin 
gerçeğini iyi bilen bir pir, bir büyüktür. Duruşu, oturuşu, ağır başlı, 
faziletli, alılakı sağlam olup doğru sözlü, nur yüzlü, bir tarikat yol 
göstericisidir. Halkla halk, büyük kişilerle büyük olur. İlıninin tam
lığı ve gücü kendisini her türlü ahlD,k güzellikleriyle üstün yapmış, 
kibir ve gurur, kendini beğenme onun yanına uğramaınıştır. Terbi
ye ve bilgi örneği, Allah yolunda olmanın güçlü bir şahididir. Mana 
sırlexını bilen, tevhid gerçeklerini anlayan iyi yaratılışlı bir şeyhtir. 
Hazret-i Muhammed meşrebli, sünni mezheblidir. Aşıkların gözü
nün nuru, dünyaca meşhur olan yardımcıınız, her bakımdan en üs
tünümüz, pirimiz Hazret-i Mevlana Efendimize tam manasıyla aşık 
ve onun gül bahçesi gibi olan mutluluk evinde (tekke) sadık bir kö
lesidir. Onu en çok sevindiren şey velinimeti Celaleddin Hazretleri'-

nin Mesnevisi, ondaki sözlerin gizli ınanalarıdır. Mana sırrını kav

rayış ve anlayışı dolayısıyla Allah tarafından ilham eseri olarak 

Remzi malılasını kullanmış olması, ileride sırlar hazinesinin anah

tarına sahip, reınizlerin inceliklerini bilen gönlü aydınlık bir er ola

cağının önceden işaretidir.21 

(22) Remzi-name, s. 70-79. 
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Ahmed Remzi Dede'nin kişiliğini anlatan diğer eserlerde ve ma
kalelerde de aynı değerlendirmeler yapılmaktadır. O, Şeriatin bü
tün emirlerini yerine getiren gerçek bir mü'min, ilmiyle amil bir 
alim, dünya malına hiç değer vermemiş tam bir derviştir. Dünya 
malı olarak oturacak bir ev bile edinmemiştir. Kişiliğindeki üstün 
meziyetlerle bir «insan-ı kamil» örneği olan Remzi Dede Mevlana 
yolundaki mürşitliği, esk! kültürüroüzde yorulmak bilmeyen öğreti
ciliği, 20'yi aşkın eserleriyle kültür tarihimizde minnetle anılacak
tır. 

Bu kısa sürede Remzi Dede'nin eserleri üzerinde duramıyaca

ğım. Eserlerinden MevUma ile Mevlana'nın yakınları ve Mevlevilik
le ilgili olanların sadece adlarını sayabileceğim. Bunlar Münacat-ı 
Hazret-i Mevlana, Ayfn-i Seyyid-i Sırdan, Tarihçe-i Aktab, Zaviye-i 
Fukan1, Es-Sohbetü's-Safiyye fi-Tarikati'l-Mevleviyye Tercümesi, 
Mesnevi'nirı. okunabilmesi maksadıyla yazdığı Tuhfe-i Remzi adlı 
Farsça- Türkçe manzum sözlük. Rahmetli F. N. Uzluk'un yayımla
dığı Mevlana'nın Mektupları Remzi Dede tarafından düzeltilerek 
baskıya hazırlanmıştır. 

Remzi Dede'nin yaşayışında ve eserlerinde görüldüğü üzere De
de'nin ilmi, irfam, mürşidliği yanmda kişiliğinin en başta gelen vas
fı şairliğidir. İlim, irfan kesbidir. İlim okuyarak öğrenerek elde edi
lil', irfan nefis terbiyesiyle kazanılır. Şairlik ise fıtridir. Remzi Dede 
doğuştan şairdir. Çocukluğundan itibaren hayatı boyunca her günü 
şiirle dolu geçmiştir. Remzi Dede eskilerin «elsine-i selase» dedikle
ri üç dilde, yani Arapça, Farsça, Türkçe şiirler yazmıştır. Farsça şi
irleri bir divançe teşkil eder. Türkçe şiirleri ise kalın bir divan ola
cak kadar çoktur. Remzi Dede'nin Türkçe şiirlerinin çoğu maalesef 
b asılmamıştır. 

Ahmed Remzi Dede şiirlerinin çoğunu Divan Edebiyatı tarzmda 
yq,;;.;rmş olmgklcı, beraber halk şairlerinin zevkine de sahiptir. Hece 
ile Yunus ta:ı."zmda şiirleri, Aşık Ömer tarzında koşmalan, destanla
n vardır. Remzi Dede bütün şiirlerinde kalemi güçlü bir şairdir. Çün
kü o doğuştan şair yaratılmıştır. Şiirleri, çok beğendiği Fuzuli'nin
kiler gibi duygulu Nabi'ninkiler gibi hikmetlidir. Beğendiği pek çok 
şı:ürin şiirlerine nazireler yazmış, taştirler, tahmisler yapmıştır. Rem
zi Dede'nin manzum tarih düşürmeele büyük bir mahareti vardır. 
Çok kolay tarih düşüren Remzi Dede pek çok manzum tarih yazmış
tır. İçlerinde her mısraı tarihli olanlar vardır. Noktasız harflerle 
yazdığı şiirleri ve mektuplad2 ne kadar kolay yazabiidiğini göste
rir. 
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Remzi Dede'de engin bir Türkçe sevgisi vardır. Divan edebiyatı 
tarzındaki şiirlerinde Arapça, Farsça kelimeler ve terkipler bulun
makla beraber dili sağlam, ifadesi Türkçedir. Türkçeyi bütün mana 
incelikleri, deyimleri, bazan da mahalli kelimeleri ile büyük bir us
talıkla kullanmıştır. 

Remzi Dede'nin şiirlerinde din ve tasavvufun neşvesi çok kuv
vetlidir. O münacatlar, na'tlar, 4 Halife, Hz. Hasan, Hüseyin, Abdül
kadir Geylani hakkında methiyeler yazmıştır. Mevlana'nın hacası 
Seyyid Burhaneddin'in menakıbını anlattığı ıo'ar mısra (mu'aşşer)
dan oluşan uzun manzumesinden başka: «Yetiş imdadıma ya Haz
ret-i Burhaneddin» mısraıyle istimdadda bulunduğu duygulu şiirle
ri vardır. 

Remzi Dede Mevlana'ya hayranlığını ve bağlılığını, onun yolu
nun bir bendesi olmaktan duyduğu gururu pek çok şiirlerinde dile 
getirmiştir. MevUma aşkı çocukluğundan beri onun ruhunun gıdası 
olmuştur. 

Ahmed Remzi Dede Divan şiiri geleneği ile yetişmiş mevlevi şa-
irlerin son büyük temsilcisidir. 

Der Sitayiş-kari-i Kube-i Hadra-yı Mevlana Kaddes'allahu 
sırrehu'l-a'la 

Ziyaret-gah-ı candır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 
Safa,-bahş-ı cinandır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 

Sipihr-i feyz-i Haktır beyt-i ma'mur-ı hakikattır 
Metaf-ı aşıkandır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 

Ricalü'l-gayb u evtadın yegane bab-ı ümmidi 
Penah-ı ins ü candır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 

Zeminin sidresi cibril-i aşkın mehbit-i feyzi 
Zehi arş-asitandır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 

Dem-a-dem feyz alır merd-i külahiler ilahiler 
Kudüm ü naye şandır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 

Mü'ekkel her biri sükkanının tahmid ü temcide 
Mela'ik-aşiyandır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 

Melaz-ı müflisan u ağniyadır bab-ı mimini 
Ne genc-i şayegandır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 

Dahilin leşker-i nefsin hücumundan emin eyler 
Zehi darü'l-emandır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 



Alımed Remzi Aliyürek (Remzi Dedc) 251 

Hemare arzu-yı hak-busi eyle ey Remzi 
Bana vird-i zebandır Kubbe-i Hadra-yı Mevlana 

23 Haziran 1316 

Ded Vasf-ı Hazret-i Pir-i Dost-gir Kaddes'allahu Te'ala Sırrehu'l
münir 

Ser-efraz-ı gürülı-ı evliya billahi Mevlana 
Olur hep vasıl-ı Hak salik-i şeh-rah-ı Mevlana 

Ne bilsin rütbe-i ulviyyetin akl-ı mecaz ehli 
Hakikat-her-ter-i fehm ü hırredir calı-ı Mevlana 

Rumuz-ı ka'inatı dere kıldı Mesnevisinde 
Okuttu min ledün dersin dil-i agah-ı Mevlana 

Sema u nayı ta'na zahida gel ictisar etme 
İki alemde de rüsva olur bed-hah-ı Mevlana 

Yüzün sür hak-i dergelı-i zi- şanına sen de 
Küşade bab-ı matiabdır ziyaret-gah-ı Mevlana 

Olurlar mazhar-ı feyz-i tecelli Remziya elbet 
Hulus ile olanlar sakin-i dergah-ı Mevlana 

Şah-ı cihan-pesendimiz Hazret-i Pir Efendimiz 
Sahibimiz efendimiz Hazret-i Pir Efendimiz 

Malik-i mülk-i ma'nevi tahtgehi gönül evi 
Naşir-i feyz-i Mesnevi Hazret-i Pir Efendimiz 

Nur-ıdü çeşm-i ehl-i din neş'e-i kalb-i arifin 
Kutb-ı eelil-i alemin Hazret-i Pir Efendimiz 

Zatı cihanda bi-nazir lutf u atası pek vefir 
Çok mu denilse dost-gir Hazret-i Pir Efendimiz 

İsm-i eelalidir şifa cana sema'ıdır safa 
Can u dile gıda vefa Hazret-i Pir Efendimiz 

N ağıne-i nayı şevk-i dil deff ü kudumu tavk-ı dil 
Salike verdi zevk-i dil Hazret-i Pir Efendimiz 

Hankahı penah-ı can canıara feyzi bi-keran 
Hazretirniz bizim hernan Hazret-i Pir Efendimiz 

19 Şubat 321 ŞAM 
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Safa-yı guş-ı can-ı aşıkandır nay-ı Mevlana 
Vücüd-ı arife rüh-ı revandır nay-ı Mevlana 

Nice dil-mürdeyi ihya eder bir nefha-i feyzi 
Dem-i rühü'l-kudustür ayn-ı candır nay-ı Mevlana 

Demadem perde-i vahdetten olmakta suruel-ara 
Lisanü'l-gayb-ı aşka tercümandır nay-ı Mevlana 

Nefahtu fihi min ruhi rumuzun şerh ü tefsire 
İşit sern-i hakikatle zebandır nay-ı Mevlana 

Tanin-enelaz-ı guş-ı arş olur her nağmesi Remzi 
Ki savt-ı bi-huruf-ı la-mekandır nay-ı Mevlana 

Eser yok gönlümüzde zevk ü şevk-i neş'eden zira 
işitmez guşumuz hayli zamandır nay-ı Mevlana 

Tahmis-i beyt-i meşhur der vasf-ı Hazret-i Pir-i feyz-nüşur 

VEı~sıl olmak dileyen mertebe-i valaya 
Menzil-i layı geçip varmak için iliaya 
İntisab etmelidir hak-ı der-i Mollaya 
Sığman bar-geh-i Hazret-i Mavlanaya 
Şüphesiz na'il olur atıfet-i Mevlaya 

Olmamış bendesi yok na'il-i kamu amal 
Feyz-i kutsisi ile oldu cihan mal-a-mal 
Söylemişti bana bu matla'ı bir ehl-i kemal 
Sığman bar-geh-i Hazret-i Mavlanaya 
Şüphesiz na'il olur atıfet-i Mevlaya 

Nice bin bendesi var ehl-i hulus ehl-i vefa 
Suleha vü üdeba vü şu'ara vü urefa 
Her du 8Jemde bulur bendeleri zevk u safa 
Sığman bar-geh-i Hazret-i Mevlanaya 
Şüphesiz na/il olur atıfet-i Mevlaya 

Dahil-i da'ire-i feyz-i cenab-ı Molla 
Olanın kadri de elbette bu b8Ja vala 
Olur ukbada makamı derecat-ı ulya 
Sığınan b8x-geh-i Hazret-i Mevlanaya 
Şüphesiz na'il olur Mufet-i Mevlaya 
Eylemişken şu güzel matla'ı Remzi ezber 
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Rabt-ı kalb etmiş iken Hazret-i Pire yek-ser 
Gam u alıima hedef olsada eyler mi keder 
Sığınan bar-geh-i Hazret-i Mevlanaya 
Şüphesiz na'il olur atıfet-i Mevlaya 

Ey mazhar-ı eltaf-ı Huda Mevlana 
Muhtac sana bay ü geda Mevlana 
Bu semt-i siva zulmeti gümrah edecekdir 
Kurtar beni ey şem'-i hüda Mevlana 

Remzi - name s. 33 

Merkez-i Şems'deyiz devr-i Veled'le döneriz 
Zerre-i Mihr ü Meh-i Hazret-i Mevlana'yız 

Saye-i Molla'da Remzi kasr-ı istiğnadayım 
Kuşe-i fakr u kana' at bab-ı devletdir bana 

Saye-i Molla'da Remzi Kaf-ı istiğnadayız 
Öyle Ankayız ki mürg-i düna minnet etmeyiz 

Defter-i uşşakda Kıtmir-i Mevlana diye 
Remziya mastürdur mezkürdur gönlüm benim 
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